1

ПРОТОКОЛ № 24

заседания диссертационного совета 24.2.288.08

от 22 декабря 2023 г.

Состав диссертационного совета утвержден в составе 12 человек.

Присутствовали 8 человек:

д.ф.н., проф. Тулупов В.В., к.ф.н. Кажикин А.А., д.ф.н., проф. Хорольский В.В.,

д.ф.н. Колобов В.В., д.ф.н., доц. Новичихина М.Е., д.ф.н., проф. Никонова Т.А.,

д.ф.н., проф. Шестерина А.М., д.ф.н., доц. Богуславская В.В.

Слушали: защиту диссертации Ба Харона Абдулрахмана Хасана

Абдулрахмана «Развитие сетевых коммуникаций и их влияние на

журналистику в Йемене (2010-е -2022 гг.)», представленной на соискание

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.9. –

Медиакоммуникации и журналистика.

Официальные оппоненты по диссертации:

1. Короченский Александр Петрович, доктор филологических наук,

профессор, ФГАОУ ВО «Белгородский государственный национальный

исследовательский университет», кафедра журналистики, профессор;

2. Туманов Дмитрий Валерьевич, кандидат филологических наук,

доцент, ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет»,

кафедра национальных и глобальных медиа, доцент.

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный

университет имени Г.Р. Державина».

Вопросы по защищаемой диссертации задали:

1. д.ф.н. Колобов В.В.,

1

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА

24.2.288.08, СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

МИНОБРНАУКИ РОССИИ ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ

УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК

  Аттестационное дело №______________

Решение диссертационного совета от  22 декабря 2023 г., протокол №  24

О присуждении Ба Харону Абдулрахману Хасану Абдулрахману,

гражданину Йеменской Республики, ученой степени кандидата

филологических наук.

Диссертация «Развитие сетевых коммуникаций и их влияние на

журналистику в Йемене (2010-е - 2022 гг.)» по специальности 5.9.9.

Медиакоммуникации и журналистика принята к защите 11 сентября 2023 г,

(протокол заседания № 18) диссертационным советом  24.2.288.08, созданным

на базе федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Воронежский государственный

университет» Минобрнауки России, (394018, г. Воронеж, Университетская

пл., д. 1, приказ Минобрнауки РФ № 1063/нк от 27 сентября 2022 г.).

 Соискатель Ба Харон Абдулрахман Хасан Абдулрахман, 31 мая 1967

года рождения, работает ассистентом преподавателя на факультете

журналистики Аденского Университета, г. Аден, Республика Йемен. В 1996

году окончил Воронежский государственный университет. В 1997 году

окончил магистратуру факультета журналистики Воронежского

государственного университета. В 2022 году окончил очную аспирантуру

ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет».

Диссертация выполнена на кафедре журналистики и литературы

факультета журналистики ФГБОУ ВО «Воронежский государственный

университет», Министерство науки и высшего образования Российской

Федерации.

Научный руководитель – доктор филологических наук, профессор,

Хорольский Виктор Васильевич, федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Воронежский

государственный университет», кафедра журналистики и литературы,

профессор.

Официальные оппоненты:

1. Короченский Александр Петрович, доктор филологических наук,

профессор, ФГАОУ ВО «Белгородский государственный национальный

исследовательский университет», Институт общественных наук и массовых

коммуникаций, кафедра журналистики, профессор;

2

2. Туманов Дмитрий Валерьевич, кандидат филологических наук,

доцент, ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет»,

кафедра национальных и глобальных медиа, доцент

 дали положительные отзывы на диссертацию.

 Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный

университет имени Г.Р. Державина» (г. Тамбов) в своем положительном

отзыве, подписанном Серовой Светланой Александровной, кандидатом

филологических наук, доцентом, заведующей кафедрой журналистики,

рекламы и связей с общественностью, и Зверевой Екатериной Анатольевной,

доктором филологических наук, доцентом, профессором кафедры

журналистики, рекламы и связей с общественностью, указала, что

представленная к защите работа Ба Харона Абдулрахмана Хасана

Абдулрахмана безусловно актуальна, поскольку обусловлена обращением к

значимым проблемам влияния сетевых коммуникаций на СМИ Йемена.

Сетевые коммуникации имеют уникальные характеристики и свойства,

важные для традиционной журналистики и «новых медиа», поэтому

необходимо исследовать особенности медиакартины Арабского Востока с

учётом их роли в продвижении идеологии дигитализации и конвергентности

медиакультуры, что очевидно влияет на деятельность институтов

гражданского общества.

Работа полностью соответствует паспорту специальности

5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика, а также отвечает требованиям п.

9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (в последней

редакции), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 5.9.9. Медиакоммуникации и

журналистика.

Соискатель имеет 10 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации опубликовано 10 работ, из них в рецензируемых научных

изданиях   опубликованы 3 работы. Работы посвящены изучению специфики

влияния арабо-мусульманской традиции на СМИ, исламизации йеменской

медиакультуры, взаимодействию традиционных и сетевых СМИ, влиянию

Интернета на  журналистику, системе СМИ Йемена в условиях гражданской

войны. В диссертации Ба Харона Абдулрахмана Хасана Абдулрахмана

отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных соискателем

работах, в которых изложены основные научные результаты диссертации.

Вклад автора – 90%, объем 4,6 п.л.

Наиболее значимые работы:

1. Ба Харон А.Х. Интернационализированный вооруженный конфликт в

Йемене как объект информационных войн в арабоязычном

медиапространстве / А.Х. Ба Харон, В.В. Хорольский // Вестник ВГУ. Серия:

Филология. Журналистика. – Воронеж. – 2021. - №4 – с. 84-87.

3

2. Ба Харон А.Х. Гражданское общество в Йемене в эпоху сетевых

коммуникаций и новых медиа: к проблеме гражданского активизма //

Неофилология. - Т. 8. - Тамбов. – 2022. - № 2. - С. 377-384.

3. Ба Харон А.Х. Язык йеменских сетевых СМИ в контексте эволюции

национального интернет-пространства // Вестник ВГУ. Серия: Филология.

Журналистика. – 2020. – № 4. – С.151-153.

На диссертацию и автореферат поступили три отзыва от:

- Соломина Валентина Евгеньевича, кандидата филологических наук,

доцента кафедры журналистики, русской литературы и медикоммуникаций

ФГБОУ «Кемеровский государственный университет» (вопрос: когда

верность традиции переходит в консервативный традиционализм, мешающий

эволюции СМИ?;

- Сандлер Людмилы  Леонидовны, кандидата филологических наук,

доцента кафедры электронных СМИ и речевой коммуникации ФГБОУ

«Воронежский государственный университет» (замечаний нет);

- Тихоновой Ольги Владимировны, кандидата филологических наук,

доцента кафедры истории и типологии русской и зарубежной литературы

ФГБОУ «Воронежский государственный университет» (замечаний нет).

Все отзывы положительные, содержат рекомендации по присуждению

Ба Харону Абдулрахману Хасану Абдулрахману ученой степени кандидата

филологических наук.

Выбор официальных оппонентов обосновывается их высокой

компетентностью и общностью научно-исследовательских интересов в

области теории журналистики, теории взаимодействия средств массовой

информации и органов государственной власти, что подтверждается

публикациями. Выбор ведущей организации обоснован ее широкой

известностью как одного из ведущих центров изучения журналистики, в

котором работают доктора филологических наук по проблематике,

представленной к защите диссертации, что также подтверждается

публикациями.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

– дана характеристика национальных СМИ ЙР последних лет как

части коммуникативно-информационной системы Арабского Востока;

– проанализированы подходы к проблеме медленного развития

сетевых коммуникаций и даны рекомендации по преодолению отставания в

данной сфере;

– на  большом эмпирическом материале показано значение

независимой качественной журналистики Йемена в совершенствовании

медийной культуры населения;

4

– проанализировано влияние сетевых коммуникаций на

традиционные СМИ;

– охарактеризована  специфика  медиапотребления в ЙР в ситуации

гражданской войны и информационных войн в регионе АВ.

Теоретическая значимость исследования обоснована следующим

образом:

– автором были обобщены данные о функционировании

медиасистемы ЙР в кризисных условиях 2010-х – начале 2020-х годов;

– сделаны теоретические выводы о влиянии конфликтогенных

ситуаций на СМИ;

– в ходе анализа процессов, произошедших в средствах массовой

информации ЙР под влиянием цифровых технологий, выявлены

закономерности перехода журналистики от моделей «бумажной» прессы к

моделям онлайн-изданий, что расширяет зону осмысления процессов

конвергенции в СМИ и дополняет уже существующее в теории понятие

«гражданской журналистики» новыми деталями, обусловленными

активизацией сетевой деятельности блогеров и политических структур.

Также в рамках диссертационного исследования был осуществлен

анализ трудов ученых, изучающих арабо-мусульманскую культуру и роль

ислама в радикализации религиозно-политических дискуссий. Труды

политологов позволили обобщить идеи толерантного отношения к

межэтническим, этноконфессиональным разногласиям и сформулировать

тезис о неизбежности мирных переговоров в ходе вооруженных

столкновений в Йемене.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики заключается в том, что результаты исследования полезны для

практикующих медиаспециалистов и преподавателей истории журналистики

Йемена и Арабского Востока в целом. Выводы исследования могут также

представлять интерес в качестве материала при дальнейшем изучении

специфики медиапотребления в арабском мире. Основные результаты

исследования находят применение в учебно-воспитательном процессе вузов

Адена. Наблюдения и опросы общественного мнения доказывают

необходимость усиления работы по подготовке журналистов в области

конвергентных СМИ.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теоретические положения построены на известных, проверяемых данных,

полученных в результате исследования информационной политики ЙР и

5

базируются на анализе и обобщении реальной практики арабских массмедиа,

информационной политики ЙР; использованы известные работы по теории

информационного общества, теории журналистики, дан глубокий анализ

теоретико-практических аспектов изучаемой темы. Применительно к

проблематике диссертации эффективно использован комплекс

существующих базовых методов исследования: историко-культурный,

сравнительный и т.д.

Эмпирический материал, использованный в диссертационной работе,

представлен в виде материалов йеменских СМИ (в частности, газет «14

октября», «Ас-Саура», Yemen Observer, «Аль-Айам»), а также материалов

йеменского сектора Интернета, связанных с проблемами культуры и

политической жизни. Наиболее активно изучались сайты Net Press,

BaraqishNet, Yemen Observer website, Ma'rib Press, Al Sahwa-2 и др.

Личный вклад соискателя состоит в том, что автор лично проводил

исследование на всех его этапах, включая систематизацию и анализ

теоретического материала, сбор и анализ данных о распространении сетевых

коммуникаций в ЙР, практическую работу в Аденском Университете,

написание научных работ и выступления на конференциях в РФ и ЙР.

В ходе защиты диссертации были заданы следующие вопросы:

1. Какие события, происходящие сейчас на Ближнем Востоке,

находятся во внимании Йеменских СМИ?

2. Вы настаиваете на том, что современный мир имеет характер

глобализирующийся или на этот счет есть сомнения?

3. СМИ, которые вы анализировали, были созданы до военных

событий или после? Наследием какого Йемена они являются?

4. Сейчас в йеменской журналистике много выпускников советских,

российских вузов?

5. Каковы отличительные черты арабо-мусульманской медийной

культуры?

Соискатель Ба Харон Абдулрахман Хасан Абдулрахман ответил на

задаваемые ему в ходе заседания вопросы и привел соответствующую

аргументацию:

1. В центре внимания находятся действия в Красном море, в

частности, атаки на корабли, что может привести к крупному военному

конфликту. Это очень важная тема в современных йеменских СМИ;

2. Да, потому что сейчас у нас идет медленнотекущая война, и в нее

вовлечены другие государства. До войны у нас Интернет был более

доступным, чем сейчас, но все равно процессы глобализации продолжаются;

6

3. Некоторые до, некоторые после революции. Но те газеты,

которые появились после военных событий, они уже не пользовались

большой популярностью у читателей;

4. Да, даже те журналисты, которых вы видели в представленном

видеосюжете, многие из них – выпускники советских вузов. Один из них

учился в Белоруссии. Поэтому в ходе опроса, экспертных интервью, которые

мы проводили в ходе исследования, они отвечали по-русски (некоторые еще

немного помнят язык), а вот студенты современные в Йемене, конечно, уже

русский язык не знают;

5. У нас очень силно на медийную культуру влияет ислам. Любые

тексты, материалы должны соответствовать канонам религии. Я могу

критиковать ислам как религию, но это нельзя делать публично, за это

обязательно последуют меры наказания.

На заседании 22 декабря 2023 года диссертационный совет принял

решение: за решение научной задачи, состоящей в глубоком анализе

процессов, затрагивающих проблемы взаимодействия «традиционных» и

«новых медиа» в Йеменской республике, за разработку рекомендаций,

позволяющих систематизировать полученные при проведении

диссертационного исследования данные, имеющие большое значение для

развития йеменской журналистики, для понимания особенностей

медиапотребления в ЙР, присудить Ба Харону Абдулрахману Хасану

Абдулрахману ученую степень кандидата филологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 8 человек, из них 7 докторов наук по специальности

рассматриваемой диссертации, участвовавших в заседании, из 12 человек,

входящих в состав совета, проголосовали: за – 8 против – нет,

недействительных бюллетеней – нет.

Председатель

диссертационного совета

24.2.288.08      Тулупов Владимир Васильевич

Ученый секретарь

диссертационного совета

24.2.288.08     Кажикин Александр Александрович

22.12.2023 г.

	c5c0f76ab849334b97fe8b8fccd91c88ac9c349bda09d8d46c554d8a009b21fd.pdf
	f64e4f8297b416687b235c18570d72476c6584aef36dc9477f483a7f45641526.pdf